REQUERIMENTO Nº 393/2005
                                     ASSUNTO: SOLICITA AO SENAI ESTUDOS VISANDO À VIABILIZAÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS A ESTUDANTES CARENTES.
Senhor Presidente:
Tendo em vista a necessidade de se combater o problema do desemprego buscando reduzir os seus índices em nossa cidade, principalmente no que diz respeito à juventude, que é uma vitima precoce desse mal social e que necessita de especialização por meio de cursos profissionalizantes para ter acesso ao mercado de trabalho, e

Considerando ainda que existem muitos jovens que precisam desses cursos para terem uma oportunidade de emprego e de estágio nas empresas, mas que por estarem desempregados, não tem condições de arcar com os com custos  desse estudo,
REQUEIRO, na forma regimental, após  ouvido o Nobre e Soberano Plenário, que seja oficiado à Escola SENAI de Itatiba um pedido de estudos quanto à viabilidade  da concessão de bolsas de estudos a jovens de famílias de baixa renda do município, para os importantes cursos oferecidos por aquele estabelecimento de ensino.
SALA DAS SESSÕES, 20 de julho de 2005
SIDNEY FERREIRA

Vereador – 2° Secretário - PV